
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-618 del 31/08/2020

Oggetto Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio 
Organizzazione e Risorse Umane. Selezione pubblica, per 
esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura 
di  n.  6  posti,  di  cui  n.  2  posti  riservati  al  personale 
dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs n. 
165/2001,  del  profilo  di  collaboratore  tecnico 
professionale,  cat.  D,  del  CCNL  del  personale  del 
comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea 
in ingegneria o laurea in architettura. Scioglimento della 
riserva per i candidati che hanno superato la prova scritta.

Proposta n. PDTD-2020-644 del 31/08/2020

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 31 (trentuno) agosto    2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Selezione 

pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 6 posti, di 

cui n. 2 posti  riservati  al  personale dipendente ai sensi dell’art.  52,  comma 1-bis del 

D.Lgs n. 165/2001, del profilo di collaboratore tecnico professionale, cat. D, del CCNL 

del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in ingegneria 

o laurea in architettura. Scioglimento della riserva per i candidati che hanno superato la 

prova scritta.

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 128 del 11/02/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Indizione di n. 2 (due) selezioni pubbliche, per 

esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  posti  del  profilo 

professionale di collaboratore tecnico professionale, categoria D, del CCNL del personale 

del comparto Sanità. Nomina delle commissioni esaminatrici”;

- la determinazione n. 204 del 28/02/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Approvazione dei bandi relativi a n. 2 (due) 

selezioni pubbliche, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti 

del profilo professionale di collaboratore tecnico professionale, categoria D del CCNL del 

personale del comparto Sanità, indette con determinazioni n. 789/2018 e n. 128/2020”;

- la determinazione n. 326 del 22/04/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Modifica parziale dei bandi relativi a n. 2 (due) 

selezioni pubbliche, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti 

del profilo professionale di collaboratore tecnico - professionale, categoria D, del CCNL 

del personale del comparto Sanità (approvati con determinazione n. 204/2020)”;

- la determinazione n. 378 del 15/05/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Ammissione  con  riserva  dei  candidati  alla 

prova scritta della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 

copertura di n. 6 posti, di cui n. 2 posti riservati al personale dipendente ai sensi dell’art. 

52, comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001, del profilo di collaboratore tecnico professionale, 

cat.  D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di 

laurea in ingegneria o laurea in architettura”;



- la determinazione n. 398 del 25/05/2020 avente ad oggetto. “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Disposizioni  in  merito  alle  comunicazioni 

concernenti l’espletamento di n. 2 (due) selezioni pubbliche, per esami, per l’assunzione a 

tempo indeterminato a copertura di posti del profilo professionale di collaboratore tecnico 

-  professionale,  categoria  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto  Sanità  (bandi  di 

selezione approvati con determinazione n. 204/2020 e modificati con determinazione n. 

326/2020)”;

- la determinazione n. 425 del 08/06/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Disposizioni  in  merito  alla  individuazione 

delle date e sedi di svolgimento delle prove scritte di n. 2 (due) selezioni pubbliche, per 

esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  posti  del  profilo 

professionale  di  collaboratore  tecnico  -  professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del 

personale del comparto Sanità (determinazioni n. 204/2020, n. 326/2020 e 398/2020)”;

ATTESO:

- che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  bando,  lo  scioglimento  della  riserva,  previa 

verifica  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  dal  bando medesimo,  deve  essere  disposto 

prima dell’espletamento della prova orale, con riferimento ai candidati risultati idonei alla 

prova scritta;

PRESO ATTO:

- che la commissione esaminatrice ha proceduto alla correzione degli elaborati dei candidati 

presenti alla prova scritta attribuendo i punteggi riassunti nella tabella allegata al verbale 

del 29/07/2020;

PRESO ATTO:

- che  hanno  superato  la  prova  scritta  i  candidati  elencati  nell’allegato  1)  alla  presente 

determinazione;

SPECIFICATO:

- che è stata svolta l’istruttoria diretta a verificare le dichiarazioni, rese ai sensi degli articoli 

46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 in merito  al  possesso dei requisiti  di ammissione,  per 

coloro che hanno superato la prova scritta;

RITENUTO:



- di  sciogliere  la  riserva  per  i  candidati  elencati  nel  suddetto  allegato  1)  i  quali  sono, 

pertanto, ammessi a sostenere la prova orale della selezione in oggetto nell’intesa che 

questa  amministrazione  procederà,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  combinato 

disposto di cui agli articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei controlli” del 

DPR. n. 445/2000, a svolgere le opportune verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive  rese  dai  candidati  che  risulteranno vincitori  nonchè  da coloro  che saranno 

eventualmente assunti a seguito di scorrimento della graduatoria, fatte salve, comunque, 

le verifiche a campione previste dal predetto art. 71;

DATO ATTO:

- che si  è  provveduto a nominare  la Dott.ssa Giuseppina Schiavi quale  responsabile  del 

procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss. mm.;

DETERMINA 

1. di prendere atto che i candidati elencati nell’allegato 1) hanno superato la prova scritta 

della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura 

di n. 6 posti, di cui n. 2 posti riservati al personale dipendente ai sensi dell’art.  52, 

comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001, del profilo di collaboratore tecnico professionale, 

cat. D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di 

laurea in ingegneria o laurea in architettura;

2. di sciogliere la riserva per i suddetti candidati che sono, pertanto, ammessi a sostenere 

la prova orale della selezione in oggetto;

3. di specificare che questa amministrazione procederà, in conformità a quanto previsto 

dal combinato disposto di cui agli articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità  

dei controlli” del DPR n. 445/2000, a svolgere le opportune verifiche sulla veridicità 

delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati  che risulteranno vincitori  nonchè da 

coloro che saranno eventualmente assunti a seguito di scorrimento della graduatoria, 

fatte salve, comunque, le verifiche a campione previste dal predetto art. 71.



LA RESPONSABILE SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

(Dott. ssa Lia Manaresi) 



allegato 1) candidati ammessi alla prova orale

Pagina 1 di 4

cognome nome 

1 ANGELINI PIETRO LEONARDO

2 ANGELO LETIZIA

3 ARENGA ALESSANDRA

4 ARTIOLI SERENA

5 BARGAGLI  DEI CONTI STOFFI MATILDE

6 BIANCO ROSA

7 BIANCUCCI DEMIRO

8 BIGONDI ELENA

9 BIRAL FRANCESCO

10 BONSEGNA FRANCESCO

11 BORGOGNONI RITA

12 BORTOLOT FEDERICO

13 BRIAN MARCO

14 BRUGALETTA DANIELE

15 CARDONE GIANCARLO

16 CAVAZZINI ANTONIO



allegato 1) candidati ammessi alla prova orale

Pagina 2 di 4

cognome nome 

17 CHIARI MARCO

18 D’ACCARDI EMILIANO

19 DE NARDO ROBERTA

20 DEGLI ESPOSTI ANNA

21 DELL’AQUILA VALENTINA

22 DI FUSCO EMANUELA

23 DIOP BOKAR

24 FELISA GIADA

25 FOSCHI ELEONORA

26 FRANCI FEDERICA

27 GALLETTA EMANUELA

28 GAMBERINI COSTANZA

29 GRECO LUIGI

30 LEGNANI RAMONA

31 LIBERO GIULIA

32 LISANDRINI VALERIA



allegato 1) candidati ammessi alla prova orale

Pagina 3 di 4

cognome nome 

33 LO BELLO LEONARDO

34 LUPI MICHELE

35 MALAVASI ALBERTO

36 MANUZZI RAFFAELLA

37 MARGHERITI LEONZIO

38 MASCOLO GIUSEPPE

39 MASSARO CRESCENZO

40 MASSARO FRANCESCO

41 MAURO ROBERTO

42 MAZZONI ROBERTO

43 MOLARI GIADA

44 MOSCONI LISA

45 ORGANTINI SILVIA

46 ORLANDI SILVIA

47 PAGLICCIA GIACOMO

48 PARMAGNANI FEDERICA



allegato 1) candidati ammessi alla prova orale

Pagina 4 di 4

cognome nome 

49 PIAZZI MARCELLA

50 PINO GIUSEPPE

51 PIROLA ALESSANDRO

52 PUGLIESE ALESSIO

53 SACCO NICOLO’

54 SARACINO ADA

55 SILINGARDI VALENTINA

56 SOLMI LAURA

57 SONZIO LIVIA

58 SVERZELLATI MATTEO

59 TAMBURELLO ANTONELLA VALENTINA

60 UNGUENDOLI SILVIA

61 VACCARI LORENZO

62 VALLETTA VITTORIO

63 VALLONE LORENZO

64 VENTURINI LICIA


